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ВВЕДЕНИЕ

Формирование безбарьерной среды для людей с инвалидностью является

стратегической задачей Российской Федерации, так как только комплексное ре-

шение проблемы реабилитации, социальной защиты и адаптации, позволит им

принять активное участие в общественной жизни государства и встать на один

уровень со здоровыми людьми, а значит, быть полноценными членами современ-

ного общества [1, 2].

В соответствии с Федеральным законом [2] «инвалидом в РФ является лицо,

имеющее нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма,

обусловленных заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводя-

щими к ограничению жизнедеятельности и вызывающих необходимость его со-

циальной защиты». Ограничением жизнедеятельности признана «…полная или

частичная утрата лицом способности или возможности осуществлять самообслу-

живание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общать-

ся, контролировать свое поведение, обучаться и заниматься трудовой деятельно-

стью» [3].

Термин «инвалид» часто употребляется в СМИ, нормативных и законода-

тельных актах, а также в официальных материалах ООН. Дословно он означает

«непригодный», но сегодня его все чаще заменяют словосочетанием «люди с

ограниченными возможностями здоровья (ЛОВЗ)» [3-5].

Актуальность темы. Анализ источников [5, 6, 7, 8] позволил сделать вы-

вод о том, что численность населения планеты, имеющего инвалидность,

неуклонно растет. По оценкам Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

[6] количество ЛОВЗ на 2015г. составило более миллиарда человек (около 15% от

общего числа населения планеты), что значительно превысило прогнозируемые

ООН 10%. Определить точное количество людей, имеющих инвалидность в РФ,

на сегодняшний день не представляется возможным из-за отсутствия полноты,

достоверности и регулярности получения и обработки статистических данных.

Так, по данным Федеральной службы государственной статистики на 1 января

2015г. [9, 10] число людей с инвалидностью составило почти 13млн. человек
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(9,2% от общего числа населения РФ). Из них почти 4млн. человек трудоспособ-

ного возраста. Вместе с тем, по данным Агентства социальной информации [11]

число людей с инвалидностью в РФ достигает 15 млн. человек. Объективной при-

чиной несогласованности данных официальной статистики является их нерегу-

лярное обновление и учет только количества подтвержденных и непросроченных

свидетельств об инвалидности.

Перспективные прогнозы предполагают дальнейшее неуклонное увеличе-

ние численности ЛОВЗ, что обусловлено, в том числе: старением нации, послед-

ствиями техногенных катастроф и локальных военных конфликтов, глобальным

ухудшением экологии и, как следствие, повышением роста ряда врожденных по-

роков и хронических заболеваний.

Несмотря на пристальное внимание государства к проблемам ЛОВЗ, боль-

шинство из них сталкиваются с трудно решаемыми проблемами, препятствую-

щими повышению их личностного статуса в социуме, социальной активности и

адаптации, средовой мобильности, а так же уровня материального благосостоя-

ния. Долгосрочные перспективы решения этих проблем являются актуальными и

сформулированы в Декларации тысячелетия ООН [7, 12], в государственных и

региональных Программах по защите прав и перспективах создания «безбарьер-

ной среды» для ЛОВЗ [2,13,14].

Не вызывает сомнения, что одежда является предметом первой необходи-

мости [15-17] и используется человеком ежедневно не только для защиты тела от

неблагоприятных воздействий окружающей среды, но и для обеспечения взаимо-

связи с окружающей социальной и физической средой. Трудно переоценить влия-

ние одежды на степень самостоятельности человека, создание и поддержание его

физического и психологического комфорта. При этом, для группы людей, имею-

щих ограниченные двигательные возможности (ЛОДВ) и передвигающихся при

помощи инвалидных кресел-колясок, использование одежды, адаптированной к

их функциональными возможностям и образу жизни, формирующей реабилита-

ционный эффект, является основополагающей для повышения качества их жизни

[17].
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Вместе с тем, вопрос централизованного производства и адресного обеспе-

чения специальной одеждой, способной создать привлекательный имидж, обеспе-

чить высокую степень эксплуатационного комфорта, самообслуживания и без-

опасности, адаптированной под нужды и специфические особенности жизнедея-

тельности ЛОДВ, в настоящее время не решен [17].

На основании вышесказанного можно сделать вывод, что разработка ком-

плекта модной адаптационной одежды для повседневной носки женщин с ограни-

ченными двигательными возможностями (ОДВ), отвечающей комплексу специ-

фических требований с высокой степенью эксплуатационного комфорта и без-

опасности, формирующей привлекательный имидж, является актуальной научной

задачей.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами проектирования

специальной одежды для ЛОВЗ с учетом заболевания и (или) дефектов занимаются

ученые из РФ: Волкова В.М., Коробцева Н.А., Савченков И.Е., Голубчикова А. В.,

Харлова О.Н., Андреева Е.Г., Панферова Е. Г., Козлова Е.В., Плешкова О.М. [18-

35]. А также ведущие специалисты научно-производственных центров - ООО

«Центр проектирования обуви специального назначения «ОРТОМОДА» (ЦПОСН

«ОРТОМОДА»), «Студия универсального дизайна Галины Волковой» [36-37] и

ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-социальной

экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» [38].

Известны исследования по использованию законов золотого сечения при разра-

ботке эскизов моделей адаптационной одежды для женщин с ОДВ и заболеванием

ДЦП [30,31].

Исследования в области проектирования специальной или функционально-

эстетической одежды для людей с ОДВ немногочисленны, и в основном они за-

трагивают контингент детей с ДЦП, а так же людей с полной или частичной (ло-

кальной) ампутацией верхних конечностей, людей, находящихся на лечении в

различных медицинских учреждениях. Объединяющим началом всех исследова-

ний является возможность принятия людьми исследуемого контингента есте-

ственного вертикального положения.
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За рубежом вопросом изготовления и реализацией адаптивной одежды для

ЛОДВ и людей пожилого возраста посредством Интернет-магазинов занимаются

специалисты из Канады, США, Финляндии и Японии [39-49]. Лидирующие пози-

ции занимают компании «Silvert’s» [40], фирмы «BUCK & BUCK» [41], Easy

Access Clothing [42], Professional fit Clothing [43], Adaptive Apparel [44]. Перечис-

ленные фирмы предлагают адаптивную одежду с преимущественным использо-

ванием стиля «уни-секс», застежек со стороны спины, применением бюджетных

материалов, обладающих приятными тактильными свойствами, но синтетических

по волокнистому составу. Исключением являются дизайнерские разработки Izzy

Camilleri [45-49]. Предложенные ею изделия отличаются по гендерным призна-

кам, но лишь частично учитывают физиологические особенности человека, про-

водящего большую часть времени в кресле-коляске.

Анализ исследований, направленных на проектирование и изготовление

одежды для ЛОДВ, передвигающихся при помощи инвалидных кресел-колясок,

позволяет сделать следующие выводы:

- проблема проектирования и изготовления адаптационной одежды для

женщин с ОДВ, передвигающихся при помощи кресел-колясок, является актуаль-

ной как для отечественных, так и для зарубежных производителей;

- исследования являются немногочисленными, разрозненными; зарубежный

опыт, как правило, не имеет научной основы, а отечественные разработки имеют

единичные внедрения в производство;

- все известные исследования затрагивают контингент людей, с ампутацией

конечностей различных локализаций, детей и взрослого населения с заболеванием

ДЦП, больных, находящихся на лечении в стационарных медицинских учрежде-

ниях, а также мужчин с ОДВ, передвигающихся при помощи кресел-колясок;

- подавляющее большинство реальных образцов одежды отличаются своей

неадаптированностью к образу жизни и физиологическим особенностям выбран-

ного в данных исследованиях контингента потребителей, вследствие чего могут

представлять угрозу травмирования и натирания кожных покровов одеждой, а

также рисков для безопасности человека, находящегося в кресле-коляске;

http://www.nursinghomeapparel.com/shop/adaptiveclothing.html
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- большинство предлагаемых изделий одежды для ЛОДВ разработаны с ис-

пользованием принципа «уни-секс» и не способствуют созданию привлекательно-

го имиджа женщин, находящихся в инвалидных креслах-колясках.

На кафедре «Конструирование, технологии и дизайн» (правоприемник ка-

федры «Моделирование, конструирование и дизайн») Института сферы обслужи-

вания и предпринимательства (филиала) ФГБОУ ВО «Донской государственный

технический университет» в г.Шахты (правопреемника Южно-Российского госу-

дарственного университета экономики и сервиса) под руководством к.т.н., доцен-


[…]


удлиненную по спинке изделия, что позволяет сохранить высокие эстетические

качества изделия в положении сидя и сохраняет эргономичность при его экс-

плуатации. Форма горловины и дополнительные конструктивно – декоратив-

ные элементы могут быть разнообразными. Во всех изделиях акцентирована

линия талии. Изделия на подкладке из вискозного смесового материала. Кон-

струкция подкладки повторяет конструктивное решение переда, спинки и рукава

из основной ткани.

В качестве застежки предлагаются два варианта. Первый на магнитную

фурнитуру, находящуюся внутри конструкции борта, способствующей повы-

шению самостоятельности при снятии или надевании изделия, при этом правая

часть борта оформлена декоративными пуговицами, имитирующими классиче-
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скую застежку. Второй - на тесьму – молнию с притачной атравматичной

планкой, расположенной с изнаночной стороны. Данный вид застежки повы-

шает самостоятельность женщин с ОДВ, сокращает риск натирания кожных

покровов жесткими частями фурнитуры или попадания ниже лежащих слоев

одежды в зубцы тесьмы-молнии.

Модель адаптационного жакета с втачным покроем рукава (рисунок К.1).

Жакет с горизонтальным членением по линии талии и баской. Перед с талие-

выми вытачками-подрезами. Спинка со средним швом, в котором на уровне

лопаток расположена глубокая встречная складка, создающая подвижность

конструкции в местах наибольшего напряжения, с плечевыми и талиевыми вы-

тачками. Рукав втачной двухшовный с передней и локтевой частями, длинный,

с гладким низом. На передней части рукава по линии локтя заложена одно-

сторонняя, направленной вниз складка, обеспечивающая эргономичность в ди-

намике. Застежка центральная на магнитную фурнитуру. Конструктивное

устройство защищено патентом РФ [187].

Рисунок К.1 – Эскизы и МК адаптационного жакета для женщин с ОДВ

с втачным покроем рукава

Модель адаптационного жакета с рукавом покроя реглан (рисунок К.2).

Перед и спинка с вертикальными прямыми центральными рельефами. На дета-

лях спинки в рельефных швах на уровне лопаток до линии талии расположены
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глубокие складки, создающие подвижность конструкции в местах наибольшего

напряжения при выполнении движений корпусом и верхними конечностями.

На боковых деталях переда и спинки линия талии акцентирована за счет эла-

стичной тесьмы, позволяющей создать дополнительное прилегание. Рукав по-

кроя реглан, двухшовный, состоящий из передней и локтевой частей, длин-

ный, низ рукава гладкий. Передняя часть рукава на уровне линии локтя со

встречной складкой, на локтевой части рукава заложены по три односторонних

складки как у верхнего, так и у нижнего швов, что обеспечивает эргономич-

ность изделия в динамике. Застежка центральная на тесьму – молнию. Кон-

структивное устройство защищено патентом РФ [188].

Рисунок К.2 – Эскизы адаптационных жакетов для женщин с ОДВ

с покроем рукава реглан

Модель женского адаптационного жакета с комбинированным покроем

рукава (вариация модели) (рисунок К.3). Перед и спинка с центральными вер-

тикальными рельефами фигурной формы, выходящие из линии проймы, дохо-

дящими до линии талии и заканчивающимися в боковом шве изделия. Спинка

со средним швом, в котором на уровне лопаток расположена глубокая встреч-

ная складка, создающая подвижность конструкции в местах наибольшего
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напряжения, в складке имеется дополнительная вставка из эластичного (трико-

тажного) материала. Воротник стояче-отложной пиджачного типа. Рукава

двухшовные, длинные, с передней и задней частями, комбинированного по-

кроя, со стороны переда втачной покрой рукава, со стороны спинки покрой -

реглан. Низ рукава гладкий. На передней части рукава в области линии локтя

имеется горизонтальное членение анатомической конфигурации со складкой,

направленной вниз. Складка с элементом вставки из эластичного (трикотажно-

го) материала позволяющая создать узел с подвижной конструкцией. Задняя

часть рукава с двумя локтевыми вытачками. Конструкция узла «нижняя часть

проймы – окат рукава» со складкой, которая имеет подвижную конструкцию и

элемент вставки из эластичного (трикотажного) материала. Застежка жакета

центральная на магнитную фурнитуру. Подана заявка на получение патента

РФ.

Рисунок К.3 – Эскизы и МК адаптационного жакета для женщин с ОДВ

с комбинированным покроем рукава

Дополнительно разработаны три варианта адаптационных блузок. Внеш-

ний вид этих моделей представлен в соответствии с рисунком К.4. Модельные

конструкции представлены на рисунке К.5.

Блузки умеренного объема, со втачным покроем рукава. Все модели с

коротким одношовным рукавом. Низ фигурной формы - укороченный по пере-

ду и увеличенный по спинке изделия.
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Модель блузки А (рисунок К.4 А) отрезная по линии талии.

Нижняя часть (баска) выполнена из 2-х слоев материала. По линии гори-

зонтального членения переда и спинки на уровне талии верхняя часть заложена

в мягкие складки. Спинка и перед со средним швом до линии талии. Рукав

втачной рубашечного типа, одношовный короткий, низ рукава гладкий. За-

стежка в боковом шве на потайную тесьму-«молнию». Изделие без воротника.

Вырез горловины имеет V-образную форму и обработан притачным шарфом

(двухслойным).

Модель Б (рисунок К.4 Б). Спинка без конструктивных членений. На пе-

реде нагрудные вытачки, выходящие из боковых швов. Модель с накладными

карманами в области груди. Рукав втачной одношовный с планкой по низу. За-

стежка центральная на потайные магнитные кнопки и декоративные пуговицы

с лицевой стороны. Воротник отложной.

А

А

Б

Б

Рисунок К.4 – Эскизы адаптационных блузок для женщин с ОДВ
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Рисунок К.5 – МК адаптационных блузок
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Приложение Л

(справочное)

Патенты, дипломы, акты внедрения
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