603009 г. Н.Новгород, Ул.Вологодина, 2. Тел/факс: (831) 464-56-81
broker5@brig-nn.com, www.meridian-workwear.com

АО «Меридиан», ИНН 5259003336, КПП 525901001,
р/сч. 40702810200000001382 АО «Всероссийский Банк Развития Регионов» г. Москва
к/сч. 30101810900000000880, БИК 044525880

Юридический адрес: 603055, г. Н.Новгород, п. Березовая Пойма,
ул. Механизаторов, 3. ОКПО - 10665841, СОАТО - 1122401370,
ОКПФ - 67, ОКФС - 16, ОКОНХ - 71100, 13361, СООГУ - 07794

МЕРИДИАН

В диссертационный совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВО «МГУДТ»
115035, г. Москва, ул. Садовническая д.33

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Холостовой Валерии Валерьевны на тему:
«Разработка и исследование повседневной адаптационной одежды для
женщин с ограниченными двигательными возможностями»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»

В диссертационной работе автором поставлена и решена актуальная задача по разработке и исследованию комплекта адаптационной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями, передвигающихся в инвалидных креслах-колясках. Предложен повседневный комплект адаптационной одежды для выбранной группы потребителей, состоящий из жакета, юбки и блузки, комплект отличается высоким статическим и динамическим соответствием фигуре заказчика.

Научная новизна заключается:

- в дополнении структуры показателей качества адаптационной одежде для контингента людей с ограниченными двигательными возможностями;
- в предложении модели проектирования рациональных конструкций плечевой и поясной адаптационной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями;
- в определении критериев и числовых значений показателей оценки внешнего динамического соответствия плечевой одежды для людей с инвалидностью;
- в определении зависимостей величин конструктивных параметров адаптационной юбки от величин ведущих размерных признаков.

Практическая значимость заключается:

- в формировании рекомендаций по выбору цветовой гаммы для адаптационной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями;

- в разработке конструктивного устройства эргономического щита для оценки внешнего динамического соответствия конструкций плечевой одежды фигурам людей с инвалидностью;
- в разработке методики определения рациональных величин конструктивных прибавок для проектирования адаптационной юбки с учетом наличия гигиенического белья;
- в разработке конструкций плечевой и поясной адаптационной одежды для женщин выбранного контингента;
- в разработке методики построения базовой конструкции адаптационной юбки;
- в предложении методов технологической обработки узлов адаптационной одежды.

Основные выводы и положения, приведенные в диссертации, являются обоснованными и достоверными, что подтверждается схожестью теоретических и экспериментальных данных.

Замечания:

1. В работе отмечается в качестве практической значимости «разработка рекомендаций по выбору рациональной цветовой гаммы и гармоничных цветовых сочетаний материалов для адаптационной одежды различного назначения», а также «разработка конструктивного устройства эргономического щита для проведения экспериментальной оценки внешнего динамического соответствия конструкций плечевой одежды фигуры людей с ОДВ», однако, в автореферате не представлены сведения, касаемые результатов с рекомендациями рациональной цветовой гаммы, а также отсутствует какое-либо графическое представление (схема, фото) разработанного эргономического щита.

2. Учитывая важную социальную направленность работы и экономические возможности рассматриваемого контингента людей с ОДВ, проводились ли экономическая оценка по изменению стоимости разработанного адаптационного комплекта и доступность его приобретения?

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки выполненной работы. В целом диссертационная работа является законченным научным исследованием, отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертационным работам, а соискатель Холостова В.В. заслуживает присвоения степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Директор по инновациям, к.т.н.
АО «Меридиан»
г. Москва, ул. Киевская, д. 7
+7(495)225-94-44
leleol@mail.ru

Лебедева Е.О.

Подпись Лебедевой Е.О. заверяю
Директор представительства АО «Меридиан»
в г. Москва

Никитина М.Н.